UBND HUYỆN CÁT TIÊN

PHÒNG TÀI CHÍNH - KH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TCKH-NSX Cát Tiên, ngày 23 tháng 02 năm 2024

V/v hướng dẫn thực hiện Nghị

quyết số 264/2023/NQ-HĐND

ngày 08/12/2023 của HĐND

tỉnh Lâm Đồng

               Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ Nghị quyết số 237/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh

Quyết định số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách

cấp xã đối với từng đơn vị hành chính cấp huyện thuộc tỉnh Lâm Đồng năm 2024;

Nghị quyết 264/2023/NQ-HĐND Quy định chức danh, chế độ đối với người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lâm

Đồng.

Căn cứ Quyết định số 1250/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện

Cát Tiên về việc bố trí số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không

chuyên trách cấp xã đối với từng đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Cát Tiên

năm 2024;

Trên cơ sở Văn bản số 61/STC-NS ngày 10/01/2024 của Sở Tài chính về

việc thực hiện Nghị quyết số 264/2023/NQ-HĐND; Văn bản số 161/STC-NS

ngày 23/01/2024 của Sở Tài chính về việc hướng dẫn bổ sung việc thực hiện

Nghị quyết số 264/2023/NQ-HĐND. Phòng Tài chính – Kế hoạch đề nghị UBND

các xã, thị trấn nghiên cứu các quy định hiện hành để triển khai thực hiện. Cụ thể

như sau:

1. Chế độ đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

a) Về số lượng người hoạt động không chuyên trách: thực hiện theo Nghị

quyết số 237/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh đã quy định số lượng

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, bao gồm cả số lượng theo phân

loại đơn vị hành chính và Quyết định số 1250/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của

UBND huyện Cát Tiên về việc bố trí số lượng cán bộ, công chức và người hoạt

động không chuyên trách cấp xã đối với từng đơn vị hành chính cấp xã thuộc

huyện Cát Tiên năm 2024.

b) Về mức phụ cấp:

Khoản 1 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 quy định: Người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã được hưởng chế độ phụ cấp. Ngân sách

Trung ương thực hiện khoán quỹ phụ cấp bao gồm cả hỗ trợ đóng bảo hiểm xã

hội và bảo hiểm y tế để chi trả hàng tháng đối với những người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã như sau:

a) Đơn vị hành chính cấp xã loại I được khoán quỹ phụ cấp bằng 21,0 lần

mức lương cơ sở;

2

b) Đơn vị hành chính cấp xã loại II được khoán quỹ phụ cấp bằng 18,0 lần

mức lương cơ sở;

c) Đơn vị hành chính cấp xã loại III được khoán quỹ phụ cấp bằng 15,0 lần

mức lương cơ sở.

Nghị quyết số 264/2023/NQ-HĐND quy định: “Người hoạt động không

chuyên trách cấp xã được hưởng chế độ phụ cấp hàng tháng (bao gồm bảo hiểm

xã hội, bảo hiểm y tế) và phụ cấp kiêm nhiệm chức danh, mức phụ cấp hàng

tháng bằng 1,5 lần mức lương cơ sở”. Như vậy, chế độ bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế của người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã bao gồm kinh phí do

cơ quan sử dụng lao động (UBND cấp xã) đóng và phần kinh phí do người lao

động (người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã) đóng.

Theo quy định hiện hành, mức đóng bảo hiểm y tế bằng 4,5% mức phụ cấp

của người hoạt động không chuyên trách (người hoạt động không chuyên trách

đóng 1,5%); mức đóng BHXH bằng 22% (người hoạt động không chuyên trách

đóng 8%); mức đóng Kinh phí công đoàn bằng 3% (người hoạt động không

chuyên trách đóng 1%). Như vậy, mức phụ cấp phải chi trả hàng tháng và mức

trích các khoản bảo hiểm, kinh phí công đoàn của người hoạt động không chuyên

trách cấp xã như sau:

+ Mức phụ cấp hiện hưởng: 1,5 lần mức lương cơ sở x 1.800.000 đồng =

2.700.000 đồng.

+ BHXH, BHYT, KPCĐ người lao động phải nộp (10,5% mức phụ cấp):

10,5% x 1,5 lần mức lương cơ sở x 1.800.000 đồng = 283.500 đồng.

+ BHXH, BHYT cơ quan sử dụng lao động phải nộp (17% mức phụ cấp):

17% x 1,5 lần mức lương cơ sở x 1.800.000 đồng = 459.000 đồng (chưa bao gồm

2% kinh phí công đoàn).

+ Số tiền còn được nhận hàng tháng: 1.957.500 đồng.

Đối với mức đóng 2% kinh phí công đoàn do cơ quan sử dụng lao động

phải nộp cho người lao động: UBND cấp xã cân đối từ dự toán chi thường xuyên

được giao hàng năm để đóng do ngân sách trung ương chỉ khoán kinh phí để chi

trả phụ cấp và đóng BHXH, BHYT cho người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã.

Lưu ý: về mức phụ cấp, chế độ BHXH, BHYT và KPCĐ đối với người

hoạt động không chuyên trách cấp xã: Các địa phương thực hiện chi trả BHXH,

BHYT và KPCĐ đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo quy

định hiện hành. Việc chi trả phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách

cấp xã thực hiện trên nguyên tắc sau khi nộp các khoản kinh phí BHXH, BHYT

và KPCĐ cho các cơ quan quản lý thu theo quy định, phần còn lại thực hiện chi

trả cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

2. Chế độ đối với những người hoạt động không chuyên trách ở thôn,

tổ dân phố

Nghị quyết số 264/2023/NQ-HĐND quy định mức phụ cấp của những

người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố tùy theo quy mô về số hộ

gia đình của từng thôn, tổ dân phố; do vậy, các địa phương căn cứ vào quy mô về

3

số hộ gia đình do cơ quan thống kê, công an và phòng Nội vụ cấp huyện xác nhận

(tại thời điểm thống kê gần nhất) để bố trí kinh phí và chi trả các chế độ cho

những người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố theo đúng quy

định.

3. Chế độ đối với những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ

dân phố

Những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố theo được

hưởng phụ cấp theo quy định tại Nghị quyết số 264/2023/NQ-HĐND. Trong

trường hợp ở thôn, tổ dân phố chưa bố trí đủ chức danh, kinh phí dôi dư được ưu

tiên chi trả phụ cấp tăng thêm cho người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ

dân phố, hỗ trợ kinh phí hoạt động của thôn, tổ dân phố theo phương án đã được

thống nhất giữa Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố và những người trực tiếp tham

gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố (có biên bản họp thống nhất của các bên).

Lưu ý: Chế độ đối với những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ

dân phố và các đối tượng khác theo Nghị quyết số 264/2023/NQ-HĐND ngày

8/12/2023 của HĐND tỉnh thì thực hiện theo Văn bản số 161/STC-NS ngày

23/01/2024 của Sở Tài chính như sau:

- Về chế độ đối với những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ

dân phố và các đối tượng khác

Tại Khoản 3 Điều 5 Nghị quyết số 264/2023/NQ-HĐND quy định “Chế độ

đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố được áp

dụng kể từ ngày 01 tháng 8 năm 2023”

 Theo quy định nêu trên, chỉ áp dụng chế độ đối với người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố từ ngày 01 tháng 8 năm 2023.

Riêng đối với chế độ của người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân

phố và mức hỗ trợ đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân

phố và chế độ đối với các lực lượng khác ở xã, phường, thị trấn và ở thôn, tổ

dân phố theo quy định tại Điều 3, Điều 4 Nghị quyết số 264/2023/NQ-HĐND

được áp dụng từ ngày 18/12/2023 (ngày Nghị quyết số 264/2023/NQ-HĐND có

hiệu lực thi hành).

4. Phụ cấp kiêm nhiệm

Đối tượng thực hiện chế độ phụ cấp kiêm nhiệm thực hiện theo quy định tại

khoản 2 Điều 20 Nghị định 33/2023/NĐ-CP và Nghị quyết 264/2023/NQ-HĐND.

Lưu ý:

- Nghị định số 33/2023/NĐ-CP và Nghị quyết 264/2023/NQ-HĐND không

quy định các trường hợp là cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không

chuyên trách cấp xã kiêm nhiệm những người trực tiếp tham gia hoạt động ở

thôn, tổ dân phố; những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố

kiêm nhiệm những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố nên các

trường hợp này không được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm.

- Trường hợp kiêm nhiệm nhiều chức vụ, chức danh chỉ được hưởng một

mức phụ cấp kiêm nhiệm cao nhất.

4

- Phụ cấp kiêm nhiệm không được tính để đóng Bảo hiểm xã hội và Bảo

hiểm y tế.

5. Về khoán kinh phí cho các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường, thị

trấn và thôn, tổ dân phố

a) Nội dung chi từ nguồn kinh phí khoán

- Chi phục vụ cho hoạt động, gồm: văn phòng phẩm, công cụ, dụng cụ, điện,

nước, điện thoại, sách báo, tài liệu … phục vụ hoạt động của  tổ chức chính trị -

xã hội ở cấp xã, các chi hội, đoàn thể ở thôn, tổ dân phố;

- Chi tổ chức hội nghị (trang trí hội trường, mua hoa, băng rôn, khẩu hiệu

tuyên truyền, in ấn tài liệu…); các hoạt động văn hóa, thể thao, các hoạt động

tuyên truyền, chào mừng các ngày lễ lớn.

b) Thanh quyết toán kinh phí

- Trưởng các tổ chức chính trị xã hội cấp xã; Trưởng thôn, tổ trưởng dân phố

có trách nhiệm cử người quản lý theo dõi và sử dụng khoản kinh phí nêu trên một

cách tiết kiệm, có hiệu quả, gắn với các hoạt động chung của cộng đồng dân cư

và các tổ chức chính trị xã hội.

- Các khoản chi phải có đầy đủ hóa đơn, chứng từ hợp lệ, hợp pháp và trong

phạm vi nguồn kinh phí được khoán; được quyết toán cùng với quyết toán ngân

sách cấp xã hàng năm.

Hết năm ngân sách, nguồn kinh phí được khoán sau khi chi phục vụ cho hoạt

động của các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, nếu còn thừa được dùng để chi bổ

sung thu nhập cho những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, không

được sử dụng để chi cho các nội dung khác (bổ sung kinh phí hoạt động của cấp

xã, tăng thu nhập của cán bộ chuyên trách, công chức cấp xã).

6. Chính sách thu hút

- Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã có bằng đại học trở lên

được hưởng chế độ phụ cấp thu hút theo quy định.

- Phụ cấp thu hút không dùng để tính đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

7. Cân đối kinh phí

- Nghị quyết số 264/2023/NQ-HĐND được áp dụng từ thời điểm

01/8/2023, do đó các địa phương áp dụng chế độ, chính sách đối với người hoạt

động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố theo biên chế được giao năm

2023 áp dụng từ thời điểm 01/8/2023. Đối với chế độ của người trực tiếp tham gia

hoạt động ở thôn, tổ dân phố và mức hỗ trợ đối với người trực tiếp tham gia hoạt

động ở thôn, tổ dân phố và chế độ đối với các lực lượng khác ở xã, phường, thị

trấn và ở thôn, tổ dân phố theo quy định tại Điều 3, Điều 4 Nghị quyết số

264/2023/NQ-HĐND được áp dụng từ ngày 18/12/2023. Đối với lực lượng công

an chưa được bố trí công an chính quy thì tiếp tục chi trả phụ cấp đến hết ngày

31/12/2023. Từ 01/01/2024, áp  dụng biên chế được giao theo Nghị quyết số

237/NQ-HĐND để phân bổ và thực hiện dự toán.

- Đối với nguồn kinh phí tăng thêm do thực hiện Nghị quyết số

264/2023/NQ-HĐND đề nghị UBND các xã, thị trấn xác định, tổng hợp kinh phí

5

tăng thêm, báo cáo về Phòng Tài chính – Kế hoạch trước ngày 10/3/2024 để tham

mưu UBND huyện cấp bổ sung kinh phí cho cấp xã từ nguồn chi cho cải cách

chính sách tiền lương của địa phương.

- Đối với phần kinh phí còn thiếu do thực hiện mức phụ cấp từ 0,2 lên 0,3

lần lương cơ sở đối với các chức danh những người trực tiếp tham gia hoạt động

ở thôn, tổ dân phố (do HĐND tỉnh quyết nghị mức chi cao hơn so với dự thảo

Nghị quyết UBND tỉnh trình), Phòng Tài chính – Kế hoạch đề nghị UBND các

xã, thị trấn cân đối từ nguồn nguồn kinh phí ngân sách chi cho cải cách chính

sách tiền lương của địa phương.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn triển khai Nghị quyết số 264/NQ-

HĐND, đề nghị các địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện

nếu còn vướng mắc, đề nghị các địa phương phản ánh về Phòng Tài chính – Kế

hoạch để nghiên cứu hướng dẫn bổ sung./.

(Kèm theo Văn bản số 61/STC-NS ngày 10/01/2024 và Văn bản số

161/STC-NS ngày 23/01/2024 của Sở Tài chính)

Nơi nhận:
- Ủy ban MTTQVN huyện (báo cáo);

- UBND huyện (báo cáo);

- Như trên;

- Phòng Nội vụ;

- Trang TTĐT huyện;

- Lãnh đạo phòng;

- Lưu: VT, NSX.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Thế Ngọc

		2024-02-26T14:58:46+0700

		2024-02-26T15:07:21+0700

		2024-02-26T15:07:21+0700